
COPIA 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.3522_2016 DEL 29-12-2016 
 
Det.I AREA 2084-2016 del 29-12-2016 
 

 
I AREA - AFFARI GENERALI  ED ISTITUZIONALI - GESTIONE 
RISORSE UMANE - CULTURA - P.I. - BIBLIOTECA - MUSEO - 

DEMOGRAFICI - CED - URP - AFFARI SOCIALI - TRASPARENZA 
 
Dirigente: Dott. DOMENICO MASTRANGELO 
 
Responsabile del Procedimento: Dott. DOMENICO 
MASTRANGELO 
 
Estensore della Determina:  ANITA GIOTTA 
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. GARA PER AFFIDAMENTO  
DEI CENTRI APERTI POLIVALENTI COMUNALI PER MINORI DI NOCI E 
PUTIGNANO CIG: 6641995BA8 . SOSPENSIONE IN AUTOTUTELA DET.DIR 
1784/2016. 

 

 



IL DIRIGENTE 1^ AREA 

 

Visto l’art.107 del TUELL approvato con D.L.gs. del 18.8.2000 n.267; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 06/06/2016 relativa all’approvazione del Documento 

Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione 2016.2017-2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile;  

Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 del 15/01/2016 di “Autorizzazione alla gestione amministrativa ai 

responsabili di servizio in attesa dell’approvazione dei documenti di programmazione 2016-2018”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 172 del 30/12/2014 avente ad oggetto: “Autorizzazione alla gestione 

Amministrativa ai responsabili di servizio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione esercizio 

2015”; 

Visto il decreto n. 37/2014 (prot.n. 47906 del 18/11/2014) con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico per 

l’espletamento delle funzioni di Dirigente della 1^ AREA AA.GG.II. – Servizio Affari Sociali al Dr. 

Domenico Mastrangelo; 

Vista la Deliberazione del C.I. n. 32/13 di conferimento incarico Coordinatore l’Ufficio di Piano 

dell’Ambito Territoriale di Putignano alla Dr.ssa G. Lacitignola;  

Premesso che  
- questo Ambito, già da alcuni anni, assicura la gestione di Centri Aperti Polivalenti Comunali per Minori 

(art. 104 reg. reg. n. 4/07) nei Comuni dell’Ambito, Servizio riconfermato nel vigente Piano Sociale di 

Zona Triennio 2014 - 2016;  

- con Determinazione Dirigenziale 1^ Rip. n.710/13 si affidava alla Soc. Coop. Soc. Solidarietà di Binetto 

il Servizio di Assistenza Domiciliare e Centro Risorse Famiglia, contratto successivamente rinnovato 

come da Bando di Gara e il cui ultimo contratto è giunto a scadenza il 31.12.2015; lo stesso servizio 

veniva successivamente garantito, in continuità, sino al 30/04/2016, attraverso un rinnovo del contratto 

(ex-novo art. 125 comma 10 lett c) – Codice degli Appalti, e successivamente sino al 31/12/2016, nelle 

more della conclusione dell’espletamento della nuova gara; 

- con Determinazione Dirigenziale 1^ Area n. 488/2016 l’Ambito Territoriale di Putignano indiceva gara, 

approvando i relativi atti (Capitolato Speciale d’oneri, disciplinare ecc..), con procedura aperta (art. 55) e 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 83 D.to Lgs. 163/2006) per l’affidamento 

della gestione del Centro Aperto Polivalente Comunale “Franco Paolillo” sito in Viale Europa - Contrada 

San Pietro Piturno – Putignano e del Centro Aperto Polivalente Comunale, sito in via Romanazzi – Noci, 

(fino al 31 maggio 2017) CIG:6641995BA8, dando seguito alla pubblicazione così come richiesto dalla 

normativa vigente; 

- con Det. Dir. 1^ Area n.1784 del 23/11/16, a seguito di espletamento della gara, si approvavano i verbali 

e si affidava la gestione del Centro Aperto Polivalente Comunale “Franco Paolillo” sito in Viale Europa - 

Contrada San Pietro Piturno – Putignano e del Centro Aperto Polivalente Comunale, sito in via 

Romanazzi – Noci, a “SOLELUNA Società Cooperativa Sociale”, con sede legale in via Carlo Alberto, 

106, int.4 – 70020 Bitritto (BA), P. IVA 06202460728 dal 01/01/2017 al 31/05/2017, subordinando 

l’efficacia al positivo esito delle verifiche sui requisiti speciali autocertificati e richiesti negli atti di gara e 

con nota prot. n.62078/2016, si comunicava l’esito della gara e l’aggiudicazione alle cinque ditte 

ammesse alla gara; 

Preso atto che la SOC. COOP. SOC. SOLIDARIETA’, seconda classificata nella gara in questione, tramite 

l’Avvocato Francesco Muscatello: 

- con nota protocollata a questo Comune al n.65488 del 09.12.2016, ha invitato questa Stazione Appaltante 

a non procedere alla conclusione della procedura di gara, diffidando a procedere alla stipula del contratto 

e alla consegna del servizio in questione. Tale nota veniva riscontrata da questo Ente con nota prot. n. 

68215/2016: 

- ha notificato, giusto prot. n. 68659/2016, il ricorso al T.A.R. Puglia Sede di Bari, per l’annullamento, 

previa sospensiva e misure cautelari monocratiche degli atti di gara. 

Atteso che questa Stazione Appaltante non ha ancora proceduto alla stipula del contratto con la ditta 

aggiudicataria; 

Considerato che alla luce del ricorso di cui sopra, si ritiene opportuno sospendere, in autotutela, gli effetti 

della Determinazione Dirigenziale n.1784/2016, e rinviare la consegna del servizio e la sottoscrizione del 

contratto, nelle more di una verifica di tutte le doglianze manifestate dalla ricorrente e della pronuncia del 

Giudice Amministrativo rispetto all’istanza cautelare; 



Ritenuto opportuno comunque assicurare in continuità il Servizio, procedendo a chiedere apposita 

disponibilità all’attuale gestore fino al 31 gennaio 2017 alle stesse condizioni contrattuali in essere (nota prot 

69060/2016); 

                                          

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa  

1) di sospendere in autotutela gli effetti della Determinazione Dirigenziale n.1784/2016, e rinviare la 

consegna del servizio e la sottoscrizione del contratto, nelle more di una verifica di tutte le doglianze 

manifestate dalla ricorrente e della pronuncia del Giudice Amministrativo rispetto all’istanza cautelare;  

2) di assicurare il servizio Gestione dei due Centri Aperti polivalenti per minori del Comune di Noci e 

Putignano (autorizzati complessivamente per 80 posti – n.50 Putignano, n.30 Noci) attraverso la ditta 

“Solidarietà” Società Cooperativa Sociale con sede legale in Str. Prov. per Sannicandro,  Binetto (BA) – 

P.ta Iva 04753020728  in continuità dal 01/01/2017 al 31/01/2017, alle medesime condizioni previste nel 

precedente contratto - CIG 6598231877; 

3) di rinviare a successivi atti, quanto conseguenziale al presente provvedimento; 

4) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Delibere, per gli adempimenti di competenza. 

 

 

                   IL DIRIGENTE 1^ AREA 

             Dr. Domenico Mastrangelo 

       

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

      Dr.ssa Anita Giotta 

 

 
 
 



 
 

SCHEDA VALUTAZIONE DEL GRADO D’ESPOSIZIONE A RISCHIO 

 

AREA DI RISCHIO:  

PROCESSO:  

 
FATTORI DI RISCHIO 

Indice di valutazione della probabilità 

VALORE 

da 1 a 5 

EVENTUALI CORRETTIVI 

Indicare, in caso di rilevanza alta del valore del 

singolo procedimento, gli opportuni correttivi da 

apportare al fine di scongiurare e/o limitare al 

massimo il grado di esposizione al rischio 

PROCEDIMENTO 
Discrezionalità 

Parzialmente vincolato dalla legge e da atti amministrativi. 

1  

DIRIGENTE DI  AREA 
Complessità del processo 

No il processo coinvolge una sola P.A. 

2  

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

Rilevanza esterna 

Si, il risultato del procedimento è rivolto direttamente ad utenti 

esterni alla P.A. di riferimento 

2  

Frazionabilita' 

No 

1  

ADDETTO AL 

PROCEDIMENTO 

Valore economico 

Comporta l'attribuzione di considerevoli vantaggi economici a 

soggetti esterni 

1  

Controlli 

 Sì per il 50% circa 

2  

    

INDICE DI 

VALUTAZIONE 

DELL'IMPATTO 

Impatto organizzativo 1  

Impatto reputazionale 2  

Impatto  sull'immagine 1  

 

 
 



 

DICHIARAZIONE di  
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 

 

  
Il sottoscritto Dott. DOMENICO MASTRANGELO,  Dirigente I AREA del  Comune di 
Putignano, in relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 
2084 del 29-12-2016, OGGETTO  AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO. GARA PER AFFIDAMENTO  

DEI CENTRI APERTI POLIVALENTI COMUNALI PER MINORI DI NOCI E PUTIGNANO CIG: 6641995BA8 . 

SOSPENSIONE IN AUTOTUTELA DET.DIR 1784/2016. 

 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
 legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
 legami professionali; 
 legami societari; 
 legami associativi; 
 legami politici; 
 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 29-12-2016 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. DOMENICO MASTRANGELO 
 

IL DIRIGENTE I AREA 
Dott. DOMENICO MASTRANGELO, 

 
 
 


